
 AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

ACTA SESION ORDINARIA CELEBRADA POR EL AYUNTAMIENTO PLENO 
EL DIA 5 DE marzo DE 2008. 

 
Lugar: Salón de ACTOS DE LA AGENCIA DESARROLLO LOCAL 
Fecha: 5 de marzo de 2008 
Hora: 17,30 horas 
CARÁCTER DE LA SESION: ORDINARIA 
  
Asistentes: 
 
Alcalde-Presidente 
Don Francisco Tarazona Zaragoza 
 
CONCEJALES ASISTENTES: 

Don SALVADOR SILVESTRE LARREA 

Don JAVIER MORENO COLL  

Doña MARIA CRISTINA VAZQUEZ TARAZONA 

Doña MARIA  JOSE RUIZ ESTEBAN 

Doña MARIA DOLORES RODRIGUEZ ROMERO. 

Don JOSE VICENTE TARAZONA CAMPOS 

Doña BEATRIZ CORCOLES NAVARRO 

Don JOSE LUIS FOLGADO CORREA 

Doña RAQUEL ARGANDOÑA LOPEZ 

Don ROBERTO PASCUAL RAGA GADEA 

Doña ZAFIRA PEREZ PACHECO 

Don JOSE LUIS LOPEZ GALDON 

Doña MARIA ANGELES ROSA ROMERO 

Don GUSTAVO RAMIREZ DE AGUILERA FERNANDEZ  

Doña SILVIA GUERRERO CANOVAS 

Doña CARMEN FOLGADO TERESI 

 
 
Secretaria 
Doña Nieves Barrachina Lemos. 
 

En la villa de Ribarroja de Turia, provincia de Valencia, en el Salón de Actos de 
La Agencia Desarrollo Local, el día 5 de marzo de 2008, siendo las 17,30  horas, se 
reunieron en primera convocatoria los señores concejales indicados, habiendo 
excusado su asistencia los igualmente marginados, todo ello bajo la Presidencia del 
Sr. Alcalde don Francisco Tarazona Zaragozá, asistido de la Secretaria doña Nieves 
Barrachina Lemos. 
 
 Declarado abierto el acto por la presidencia, se pasa al estudio y acuerdo de 
los asuntos consignados en el Orden del Día. 



 AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

PRIMERO. DAR CUENTA RESOLUCIONES DE LA ALCALDIA DE LA Nº 2777 A LA 
2946/07 Y DE LA Nº 1 A LA Nº 432/08 

 
Por el Sr. Alcalde se dio cuenta de las resoluciones nº 2777 a la 2946/07 y de la nº 1 a 
la 432/08. 
 
El Pleno se dio por enterado. 
 

 
SEGUNDO. ACUERDO RELATIVO A LA SOLICITUD A LA CONSELLERIA DE 
TURISMO LA CALIFICACIÓN DE MUNICIPIO TURÍSTICO A RIBARROJA DEL 
TURIA.- 

 
 Vista la solicitud del Concejal de Patrimonio y Turismo y vista la Memoria 
mediante la cual se describen todas las actividades que se desarrollan en nuestro 
municipio. 
 

Visto que por parte de nuestro municipio se cumplen los requisitos para solicitar 
a la Conselleria de Turismo la calificación de Municipio Turístico, en su apartado de 
Destino de Atracción Turística. 
 

El Pleno por unanimidad de todos sus miembros, acuerda: 
 

PRIMERO: Solicitar la declaración de municipio turístico de conformidad con lo 
establecido en el artículo 25 de la Ley 3/1998 de Turismo de la Comunidad Valenciana 
en su apartado de destino de Atracción Turística, facultando al Sr. Alcalde lo más 
ampliamente en Derecho a que diera lugar. 
 
SEGUNDO: Remitir certificado de dicho acuerdo a la Agencia Valenciana de Turismo 
a los efectos oportunos. 
 
 
TERCERO.- MOCIÓN DE EU SOBRE EL ANIVERSARIO Y LA DEDICACION DE 
UNA CALLE O PLAZA A “JOAN PELLICER I BATALLER”.- 

 
El Sr. Alcalde pasa la palabra a la portavoz de Esquerra Unida para que de 

lectura a la Moción que dice lo siguiente: 

 
 Carmen Folgado Teresí, en nombre del a grupo municipal de EU presenta al 
Lleno Municipal para su debate y aprobación si procede la siguiente moción: 
 
Exposición de motivos: 
 
 1.- Al febrero se va cumplir un año de la defunción, a los cincuenta-nuevo años 
del destacado etnobotánico y médico valenciano JOAN PELLICER Y BATALLER, 
nacido en Bellreguart el 10 de julio 1947. 
 

2.- Licenciado en Medicina, dedicó parte de su vida a la recuperación del 
legado fitoterapeutico y etnobotánico del País Valencia, recorriendo su geografía y sus 
pueblos. Además de su actividad como médico, imparte cursos sobre plantas 
medicinales y senda de montaña. 



 AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

 
3.- Entre sus obras podemos destacar: Herbés medicinals al País Valencia, 

Castillos de la Safor (1986), Herbario breve de la Safor (1991), Lluors de Nesga: 
paisaje, flora y fauna de la Safor, Bellreguart, verde mirada (1994), De la Mariola a la 
mar: viaje por el río Serpis (1997), Flora pintoresca del País Valenciano (1999), 
Maravillas de Diània: caminos, parajes y paisajes de los confines centrales 
valencianas (2002) y Costumari botánic (2004). 

 
4.- Teniendo, en consideración el meritorio esfuerzo llevado a cabo por este 

insigne valenciano de la defensa y divulgación de la fauna y, sobretodo, de la flora del 
País Valencia, así como de los senderismo de montaña, es por el que 

 
PROPONGO AL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE RIBA-ROJA DE TURIA: 
 
1º Que se recuerde a este ilustre científico valenciano en el primer aniversario 

de su prematura muerte. 
 
2n Que en homenaje a su destacada labor en la defensa y divulgación del 

medio ambiente del País Valenciano, se dedique una calle o plaza de nuestra ciudad a 
Joan Pellicer i Bataller. 
 
Sometida a votación la moción no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros y con el voto en contra de los Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruíz, 
Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  y Sr. Alcalde  y con el 
voto de abstención de los Sres/as, Raga, Pérez, López, Rosa, Ramírez y  Guerrero  
PSOE  y con el voto favorable de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD: 

 
 
CUARTO.- MOCIÓN EU RELATIVA A TV-3. 

 
El Sr. Alcalde pasa la palabra a la portavoz de Esquerra Unida para que de 

lectura a la Moción que dice lo siguiente: 

 
 Carmen Folgado Teresí, en nombre del a grupo municipal de EU presenta al 
Pleno Municipal para su debate y aprobación si procede la siguiente moción: 
 
ANTECEDENTES 
 
 Durante más de 20 años, Acción Cultural del País Valenciano (ACPV) ha 
garantizado la llegada de las emisiones de TV3 al País Valenciano. Ahora, sin 
embargo, la Generalidad Valenciana ha incoado un expediente sancionador contra 
ACPV por llevar a cabo estas emisiones, y esta entidad se enfrenta a una orden 
administrativa de cese de las emisiones y a una sanción económica de 300.000 euros. 
 
 La continuidad de estas emisiones son de vital importancia para la 
normalización de nuestra lengua en el conjunto de su ámbito lingüístico, y de las 
relaciones entre Cataluña y lo Digiriese Valenciano. Por otro lado, delante del hecho 
que cada día tenemos acceso a otras televisiones en lenguas, contenidos y 
orientaciones políticas muy diversas, la respuesta de un gobierno no debe ser nunca la 
censura de un canal en particular, sino por garantizar el acceso de los ciudadanos a la 



 AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

más amplia oferta, como a muestra de pluralidad informativa y de libertad de 
expresión. 
 
 Delante esta situación, que ha provocado el rechazo de más de 300 
ayuntamientos, todos los sindicatos, la casi totalidad de encuentros políticos, las 
universidades valencianas, cientos de asociaciones y entidades, instituciones como el 
Consejo Audiovisual Catalán o la Unión de Periodistas del País Valenciano, y miles de 
ciudadanos. Por todo eso proponemos al Pleno de la corporación que apruebe el 
siguiente 
 
ACUERDO: 
 

EL Ayuntamiento de Ribarroja reunido en sesión plenaria, expresa su apoyo a 
un acuerdo entre los gobiernos de Cataluña y lo Digiriese Valenciano porque todos los 
respectivos canales de radio y televisión autonómicas lleguen a los dos territorios con 
normalidad por la red de repetidores que mantiene ACPV, y pide al Gobierno 
Valenciano que lo firme lo más pronto posible. 
 

EL Ayuntamiento de Ribarroja, pide a la Generalidad Valenciana que archive 
de forma inmediata y sin imposición de ninguna sanción económica o de cualquiera 
otro tipo el expediente sancionador abierto contra Acción Cultural del País Valenciano. 
 

EL Ayuntamiento acuerda colaborar económicamente con ACPV, como 
expresión de la solidaridad de la corporación con la libertad de expresión y con la 
asociación cultural que ha hecho posible las emisiones de TV3 al País Valenciano 
durante más de veinte años, ya que entendemos que esta multa significa un esfuerzo 
excesivo para cualquiera entidad cultural sin ánimo de lucro. 
 

EL Ayuntamiento de Ribarroja acuerda remitir copia de este acuerdo al 
Ministerio de Industria, al Gobierno Valenciano, y a ACPV. 
 
Sometida a votación la moción no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros y con el voto en contra de los Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruíz, 
Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  y Sr. Alcalde  y con el 
voto de abstención de los Sres/as, Raga, Pérez, López, Rosa, Ramírez y  Guerrero  
PSOE  y con el voto favorable de la Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD: 

 
 

QUINTO. MOCIÓN PP SOBRE LA CELEBRACION DE ACTOS INSTITUCIONALES 
DE ADHESION A LA DECLARACION UNIVERSAL DEL DE LOS DERECHOS 
HUMANOS.- 

 
 D. Salvador Silvestre Larrea, Portavoz del Partido Popular, en nombre y 
representación del mismo, y al amparo de lo establecido por la Ley 7/1985, de 2 de 
Abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y el Real Decreto 2568/1986, de 29 
de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de organización, funcionamiento y 
régimen jurídico de las Entidades Locales, artículo 97.3 y a instancias de la Fundación 
de Derechos Humanos de la Comunidad Valenciana y la Federación Valenciana de 
Municipios y provincias, presenta mediante el presente escrito al Pleno la siguiente 
 
MOCIÓN 



 AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

 
 En el año 2008 se cumple el sesenta aniversario de la adopción y proclamación 
por la Asamblea General de las Naciones Unidas de la Declaración Universal de los 
Derechos Humanos, hito histórico de trascendente importancia que aconseja una 
conmemoración extraordinaria. 
 
 La Carta de los Derechos Humanos supuso en su momento un esfuerzo común 
para superar y erradicar cualquier conducta atentatoria contra la dignidad e igualdad 
de todos los seres humanos con la finalidad de, desde su respeto, alcanzar la 
consecución de un mundo concebido desde la libertad de la persona que propicie la 
armonía en la relación entre diversos estados. 
 
 A pesar del espíritu que impulsó la proclamación de los derechos 
fundamentales, no siempre han encontrado el respaldo y la consideración deseables 
entre los pueblos. 
 
 La vulneración sistemática del contenido de la Declaración de los Derechos 
Humanos es una realidad en distintos puntos del planeta, y su pleno reconocimiento 
sigue encontrando escollos incluso en el seno de las democracias más avanzadas, 
circunstancia que impone la necesidad de que, tanto desde las instituciones como 
desde la sociedad civil, se impulse de forma decidida la labor iniciada hace sesenta 
años con el fin de consolidar el compromiso adquirido para el logro del verdadero 
respeto y observancia de los Derechos Fundamentales. 
 
 El carácter intrínseco de dichos Derechos a la condición humana, abstracción 
hecha del entorno cultural, social y político de la persona, implica la exigencia de su 
absoluto respeto para el pleno desarrollo de éstas, bases imprescindible para la 
óptima convivencia de los ciudadanos dentro de un estado de derecho. 
 
 La sensibilización, tanto de las Instituciones Públicas, como de la ciudadanía, 
es fundamental al objeto de combatir y contener cualquier actitud que suponga el 
menoscabo de los Derechos Humanos. 
 

El Pleno por unanimidad de todos sus miembros, acuerda: 
 
PRIMERO.- Impulsar la celebración de actos institucionales, así como difundir entre 
los ciudadanos de nuestro municipio la Carta de los Derechos Humanos. 
 
SEGUNDO.- Transmitir el presente acuerdo a las asociaciones y colectivos 
ciudadanos ubicados en el municipio, para que puedan llevar a cabo actos de 
celebración y conmemoración. 
 
TERCERO.- Proclamar nuestro respeto y completa adhesión a la Declaración 
Universal de los Derechos Humanos, aprobada mediante Resolución de la Asamblea 
General de las Naciones Unidas de 10 de Diciembre de 1948. 
 
CUARTO.- Proceder a la lectura pública de la Declaración Universal de los Derechos 
Humanos. 
 
 Enviar copia de la aprobación de la siguiente MOCION a la Federación de 
Municipios y Provincias de Valencia. 

 



 AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

 
SEXTO.- MOCIÓN PP SOBRE ADHESION A LA PLATAFORMA TODOS 

CONTRA EL CANON DIGITAL.- 
 
D. Salvador Silvestre Larrea Portavoz del Partido Popular en el Ayuntamiento de 
Ribarroja del Turia presenta para su elevación al Pleno la siguiente 
 
MOCION 
 
 Con motivo de la publicación y entrada en vigor de los nuevos Cánones 
Digitales que tienen su origen en el Art. 25 de la Ley de Propiedad Intelectual (LPI), 
ante el evidente perjuicio a la totalidad de usuarios y consumidores, ciudadanos todos 
ellos, que esta medida representa y constatando: 
 

1. Que este Canon grava indiscriminadamente a TODOS LOS CIUDADANOS, 
sólo por el hecho de ser sospechosos de poder realizar una copia de una obra 
sujeta a propiedad intelectual. 

 
2. Que este Canon grava igual de indiscriminadamente a cualquier usuario de la 

tecnología, desde los juzgados a los estudiantes pasando por los fotógrafos y 
los fabricantes se software, se impone también al material escolar, a los 
elementos que necesitan nuestras empresas, comerciantes y profesionales 
forzosamente para trabajar, y se extiende a todas las actividades que utilicen 
dispositivos electrónicos. 
Incluso este propio Ayuntamiento queda afectado, convirtiéndose en otra carga 
más que deben soportan, a cambio de nada, nuestros vecinos y vecinas. 

 
3. Que estamos frente a un impuesto de carácter general a favor de determinadas 

personas privadas, sin ningún tipo de control por parte del Estado, y que 
encarece hasta un cuarenta por ciento los productos tecnológicos. El Canon 
nada tiene que ver con la piratería, aunque, interesadamente, las Entidades de 
Gestión han querido mezclar ambos conceptos. 

 
4. Que dicho Canon está recaudando incluso por las obras de autores y 

creadores no representados por las entidades de gestión, aunque ellos no 
entran en el reparto de lo recaudado. 

 
Frente a esta anómala situación, empresas, asociaciones culturales, 
deportivas, de defensa de los usuarios, institutos, ayuntamientos, sindicatos y 
patronales, sin distinción de opción política, credo, edad o nacionalidad se han 
agrupado en la plataforma TODOS CONTRA EL CANON. 

 
El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable 
de los Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruíz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, 
Folgado,  Argandoña del PP Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD  y Sr. 
Alcalde  y con el voto en contra de los Sres/as, Raga, Pérez, López, Rosa, Ramírez y  
Guerrero  PSOE, acuerda: 

 
El Ayuntamiento de Ribarroja del Turia como representante de todos sus 

vecinos y vecinas, muestra su adhesión a la PLATAFORMA TODOS CONTRA EL 
CANON, apoyando a quienes actúan en defensa de toda la ciudadanía e insta al 
gobierno para que proceda a la derogación del Art. 25 de la LPI. 



 AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

 
 
SEPTIMO. MOCIÓN SOBRE CREACION COMISION DE ARTES PLASTICAS.- 

 
Ribarroja del Turia es un municipio de reconocido prestigio cultural a nivel 

Nacional e Internacional. Un municipio Culturalmente VIVO. 
 
Nuestra localidad cuenta con Artistas Plásticos de reconocido prestigio, con 

jóvenes que se están formando en las Bellas Artes, y con personas que han finalizado 
sus estudios, y se están desarrollando profesionalmente en esta área. También son 
muchos los ribarrojenses que por afición dedican parte de su vida a las Artes 
Plásticas. Además un gran número de personas de Ribarroja del Turia, son 
espectadores activos de este Arte, y por supuesto en nuestras manos está el que los 
más pequeños lo puedan apreciar y valorar. 

 
Con la finalidad de: 
 
.- Dar participación y reconocimiento al artista local. 
.- Proponer la Programación de Exposiciones de Artistas Locales. 
.- Impulsar la realización del Primer Encuentro Comarcal de Artistas Locales. 
.-Orientar, en la programación de actividades creativas de Intervenciones 

Plásticas en el Medio. 
.- Propiciar y orientar para desarrollar la actividad “El Arte en Palabras”. 
.- Impulsar la realización de visitas a Salas de Exposiciones de Gran Prestigio 

de ámbito nacional e internacional. 
.- Orientar por parte de los técnicos en la materia, de las características 

específicas que debe tener la nueva Sala de Exposiciones, así como las aulas-taller 
dedicadas a las Artes Plásticas.  

.- Y aquellas que se consideren en la Comisión, que favorezcan el desarrollo 
del Área en Ribarroja del Turia. 

 
El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto 

favorable de los Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, 
Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP y Sr. Alcalde  y con la abstención de los 
Sres/as, Raga, Pérez, López, Rosa, Ramírez y  Guerrero  PSOE y con el voto en 
contra de la  Sra Folgado de EUPV-BLOC VERDS-IR ACORD  acuerda: 

 
1.-Creación de una Comisión mixta (técnica y política), de Artes Plásticas de 

carácter consultivo, que se denominará: COMISIÓN DE ARTES PLÁSTICAS LOCAL.  
1.1.- La composición de esta comisión será la que se detalla: 
 

Alcalde de la Corporación Municipal 
Concejal de Cultura. 
Concejal del P.P 
Concejal del PSPV. 
Concejal de IU-BLOC. 
Técnico de Cultura. 
Tres Técnicos “Especialistas en Artes Plásticas”. 

 



 AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

En caso de no poder asistir a una comisión, cada miembro podrá delegar la 
asistencia en su suplente, que comunicará al secretario y se deberá constar en el acta 
de la Constitución de la misma. 
 

1.2.- La periodicidad de las reuniones será trimestral, pudiéndose además 
convocar por parte de la Alcaldía o Concejal Delegada de Área, cuando se considere 
necesario las reuniones de trabajo pertinentes. 

 
 

Finalizando la votación del punto anterior propone el Sr. Alcalde un cambio en el orden 
de los puntos del orden del día pasando el nº 8 por el contenido del mismo al último. 
No manifestando nada en contra los sres concejales. 
 
 
OCTAVO.- MOCIÓN SOBRE  EL DIA MUNDIAL DE LA MUJER Y CONTRA LA 
VIOLENCIA DE GENERO. 
 

Siendo un punto no incluido en el orden del día y considerando lo 
establecido en el art. 83 del ROFRJCL, se somete al Pleno la declaración de 
urgencia. Sometida a votación, el Pleno por unanimidad de todos sus miembros 
la  acordó pasando a continuación al fondo del asunto en los siguientes 
términos: 

 
“DIA MUNDIAL DE LA MUJER Y CONTRA LA VIOLENCIA DE GÉNERO”.- 

 
Beatriz Córcoles Navarro como concejal de La Mujer y Fomento de la Igualdad 

tiene a bien presentar la siguiente moción para su aprobación: 
 

Con motivo de la celebración el día 8 de Marzo del “Día Mundial de la Mujer” 
manifestamos una vez más nuestro compromiso con la plena igualdad entre hombres 
y mujeres, promoviendo las acciones necesarias que tenga como objetivo romper 
barreras que dificulten la participación de la mujer en la vida social, laboral económica 
y cultural, con el fin de alcanzar una sociedad igualitaria donde no existan 
discriminaciones por razones de género. 

 
Entendemos la violencia de género como una violación de los Derechos 

Humanos más fundamentales, y es por ello que queremos manifestar nuestra repulsa 
contra los hechos ocurridos el pasado 26 de febrero, día en el que fueron asesinadas 
cuatro mujeres víctimas de este tipo de violencia. 
 

La violencia de género sólo se puede erradicar desde la prevención, 
sensibilización de toda la sociedad y desde la formación y la educación basada en los 
valores de la igualdad, solidaridad y no discriminación por razón de sexo. 
 
Por todo lo anteriormente expuesto y ante el alarmante aumento de mujeres muertas a 
manos de sus maridos o ex maridos y de sus parejas o ex parejas, la Concejalía de la 
Mujer y Fomento de la Igualdad el Pleno por mayoría absoluta del número legal de 
miembros y con el voto favorable de los Sres/as, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, 
Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP Sra Folgado de EUPV-
BLOC VERDS-IR ACORD  y Sr. Alcalde  y con el voto en contra de los Sres/as, Raga, 
Pérez, López, Rosa, Ramírez y  Guerrero  PSOE, acuerda: 



 AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

 
1.- Rechazar expresamente cualquier tipo de violencia que se ejerza contra las 

mujeres, como manifestación de nuestra solidaridad con todas las víctimas, familiares 
y amigos. 
 

2.- Solicitar al Gobierno Valenciano que continúe impulsando todas las medidas 
necesarias para erradicar esta lacra social,  que siga profundizando en las causas de 
este tipo de violencia para poder aplicar más y mejores soluciones y que continúe 
impulsando el fomento de una actitud crítica, solidaria y comprometida de toda la 
sociedad frente a este tipo de violencia. 
 

5.- Solicitar al Gobierno de España el pleno desarrollo de la Ley de Medidas de 
Protección Integral contra la Violencia de Género y que la dote presupuestariamente 
de forma adecuada y suficiente. 
 

6.- Solicitar al Gobierno de España que fomente una educación en valores, 
basada en el respeto de los derechos y libertades fundamentales y de la igualdad 
entre mujeres y hombres, como base fundamental para evitar estereotipos y ahondar 
en esta igualdad desde los primeros años de vida de las niñas y niños. 
 

7.- Solicitar a las diferentes Administraciones Públicas que continúen velando 
para que los medios audiovisuales cumplan con sus obligaciones y se adopten las 
medidas que procedan para asegurar un tratamiento de la mujer conforme a los 
principios y valores constitucionales, eliminando conductas favorecedoras de 
situaciones de desigualdad de las mujeres. 
 
 
NOVENO. -  MOCIÓN SOBRE RECONOCIMIENTO ARTISTA LOCAL.- 

 
D. JOSE MONTANER CHIRIVELLA 
 
Nace en Ribarroja del Turia el 27 de agosto de 1.928. 
Desde muy temprana edad ya juega a hacer dibujos bajo la dirección del pintor 

Luis Dubón. Hace acto de presencia por vez primera en la IV Exposición Local en 
1.941, con gran éxito por el retrato a carbón de su abuelo materno. 

Continua estudiando en la Academia de San Carlos de Valencia, donde recibe 
clases de los maestros pintores Sanchís,  Bolós, S. Tuset y E. Navas. 

En su ámbito profesional, durante muchos años, trabajó como pintor ceramista 
en Manises, donde alcanza merecido renombre. Al mismo tiempo, alterna pintando, al 
óleo y a la acuarela, hermosos cuadros. Adjunta la imaginación a la técnica captando 
claros conceptos de los clásicos y la luminosidad levantina de sus originales 
creaciones paisajísticas y sus acertados retratos. 

En 1.989 recibe la Medalla de “Artesano Ejemplar” que concede la Federación 
Provincial de Gremios Artesanos de Valencia. 

Sus innumerables obras, están expuestas por todo el mundo. Uno de sus 
cuadros expuestos en el “Hilton” de Nueva York es un vivo ejemplo de ello. Pero en 
Ribarroja del Turia, se encuentra una gran parte de su obra. Muchos son los vecinos 
que han prestado especial atención a la misma y tienen la suerte de disfrutar en sus 
hogares parte de su obra. 

Nuestro municipio tiene el privilegio de contar con una de sus obras (el cuadro 
de S.M. D. Juan Carlos Primero), que ha estado presente en el antiguo Salón de 



 AYUNTAMIENTO DE RIBARROJA DEL TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R Í A 

Plenos del Ayuntamiento y que tras su reconstrucción volverá a ocupar el lugar 
privilegiado que le corresponde. 

El municipio de Ribarroja del Turia a través del arte que él plasmó en las 
portadas de los libros de fiestas ha conocido el amor que el artista tiene a su pueblo y 
sus gentes. 

Una vida dedicada al arte merece especial atención. Una vida de un ciudadano 
de Ribarroja del Turia dedicada al arte aún más. Una vida, toda una vida de un artista 
Ribarrojense dedicada a plasmar en su obra los rincones, las fiestas o las costumbres 
de su pueblo nos hace sentirnos agradecidos por su trabajo. 

El de forma personal y en muchas ocasiones desinteresadamente, ha 
entregado su tiempo a la pintura. 

El es ejemplo vivo de vínculo a la tierra que le ha visto crecer y en la que se ha 
desarrollado la mayor parte de su vida. 

Desde la Concejalía de Cultura queremos promover el merecido homenaje que 
D. José Montaner Chirivella merece. 

El Sr. Alcalde hará entrega del Escudo de Ribarroja del Turia y de una placa 
conmemorativa. 

Finalmente, proponemos la realización del “Catálogo de su Obra”. 
 
El Pleno por unanimidad de todos sus miembros, aprobó la moción. 
 

A continuación el Sr. Alcalde hace entrega a un familiar de la placa y el escudo del 
Ayuntamiento de Ribarroja. 

 
 Y no habiendo más asuntos que tratar por el Sr. Presidente se levanta la sesión 
siendo las 18,30 horas de lo que yo el Secretario, certifico. 
 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R I A 

ACTA SESSIÓ ORDINÀRIA CELEBRADA PER L'AJUNTAMENT PLE 
EL DIA 5 DE març DEL 2008. 

 
Lloc: Saló d'ACTES DE L'AGÈNCIA DESENVOLUPAMENT LOCAL 
Data: 5 de març del 2008 
Hora: 17,30 hores 
CARÀCTER DE LA SESSIÓ: ORDINÀRIA 
  
Assistents: 
 
Alcalde-President 
El senyor Francisco Tarazona Zaragozá 
 
REGIDORS ASSISTENTS: 

El senyor SALVADOR SILVESTRE LARREA 

El senyor JAVIER MORENO COLL  

La senyora MARIA CRISTINA VAZQUEZ TARAZONA 

La senyora MARIA  JOSE RUIZ ESTEBAN 

La senyora MARIA DOLORES RODRIGUEZ ROMERO. 

El senyor JOSE VICENTE TARAZONA CAMPOS 

La senyora BEATRIZ CORCOLES NAVARRO 

El senyor JOSE LUIS FOLGADO CORREA 

La senyora RAQUEL ARGANDOÑA LOPEZ 

El senyor ROBERTO PASCUAL RAGA GADEA 

La senyora ZAFIRA PEREZ PACHECO 

El senyor JOSE LUIS LOPEZ GALDON 

La senyora MARIA ANGELES ROSA ROMERO 

El senyor GUSTAVO RAMIREZ DE AGUILERA FERNANDEZ  

La senyora SILVIA GUERRERO CANOVAS 

La senyora CARMEN FOLGADO TERESI 

 
 
Secretària 
La senyora Nieves Barrachina Lemos. 
 

En la vila de Riba-roja de Túria, província de València, en el Saló d'Actes de 
L'Agència Desenvolupament Local, el dia 5 de març del 2008, sent les 17,30  hores, es 
van reunir en primera convocatòria els senyors regidors indicats, havent-hi excusat la 
seua assistència els igualment marginats, tot això davall la Presidència del Sr. Alcalde 
el senyor Francisco Tarazona Zaragozá, assistit de la Secretària senyora Nieves 
Barrachina Lemos. 
 
 Declarat obert l'acte per la presidència, es passa a l'estudi i acord dels 
assumptes consignats en l'Orde del Dia. 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R I A 

 
PRIMER. DONAR COMPTE RESOLUCIONS DE L'ALCALDIA DE LA NÚM. 2777 A 
LA 2946/07 I DE LA NÚM. 1 A LA NÚM. 432/08 

 
Pel Sr. Alcalde es va donar compte de les resolucions núm. 2777 a la 2946/07 i de la 
núm. 1 a la432/08. 
 
El Ple es va donar per assabentat. 
 
SEGON. ACORD RELATIU A LA SOL·LICITUD A LA CONSELLERIA DE TURISME 
LA QUALIFICACIÓ DE MUNICIPI TURÍSTIC A RIBA-ROJA DEL TÚRIA.- 

 
 Vista la sol·licitud del Regidor de Patrimoni i Turisme i vista la Memòria per 
mitjà de la qual es descriuen totes les activitats que s'exercixen en el nostre municipi. 
 

Vist que per part del nostre municipi es complixen els requisits per a sol·licitar a 
la Conselleria de Turisme la qualificació de Municipi Turístic, en el seu apartat de Destí 
d'Atracció Turística. 
 

El Ple per unanimitat de tots els seus membres, acorda: 
 

PRIMER: Sol·licitar la declaració de municipi turístic de conformitat amb el que establix 
l'article 25 de la Llei 3/1998 de Turisme de la Comunitat Valenciana en el seu apartat 
de destí d'Atracció Turística, facultant al Sr. Alcalde el més àmpliament en Dret a què 
donara lloc. 
 
SEGON: Remetre certificat de tal acord a l'Agència Valenciana de Turisme als efectes 
oportuns. 
 
 
TERCER.- MOCIÓ D'EU. SOBRE L'ANIVERSARI I LA DEDICACIÓ D'UN CARRER 
O PLAÇA A “JOAN PELLICER I BATALLER”.- 

 
El Sr. Alcalde passa la paraula a la portaveu d'Esquerra Unida perquè de 

lectura a la Moció que diu el següent: 

Carmen Folgado Teresí, en nom del grup municipal d’EU presenta al Ple Municipal per 
al seu debat i aprovació si procedéix la moció següent: 
 
Exposició de motius: 
 
 1.- Al febrer es va cumplir un any de la defunció, als cinquanta-nou anys del 
destacat etnobotànic i metge valencià JOAN PELLICER I BATALLER, nascut a 
Bellreguard el 10 de juliol 1947. 
 

2.- Llicenciat en Medicina, va dedicar part de la seua vida a la recuperació del 
llegat fitoterapéutic i etnobotànic del País València, recorrent la seua geografia i els 
seus pobles. A més de la seua activitat com metge, impartix cursos sobre plantes 
medicinals i sendes de muntanya. 

 
3.- Entre les seues obres podem destacar: Herbés medicinals al País València, 

Castells de la Safor (1986), Herbari breu de la Safor (1991), Lluors de Gaia: paisatge, 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R I A 

flora i fauna de la Safor, Bellreguard, verd esguard (1994), De la Mariola a la mar: 
viatge pel riu Serpis (1997), Flora pintoresca del País Valencià (1999), Meravelles de 
Diània: camins, paratges i paisatges dels confins centrals valencianes (2002) i 
Costumari botànic (2004). 

 
4.- Tenint, en consideració el meritori esforç dut a terme per este insigne 

valencià en defensa i divulgació de la fauna i, sobretot, de la flora del País València, 
així com dels senderisme de muntanya, és pel que 

 
PROPOSE AL PLE DE L’AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TÚRIA: 
 
1r Que es recorde a este il.lustre científic valencià en el primer aniversari de la 

seua prematura mort. 
 
2n Que en homenatge a la seua destacada labor en la defensa i divulgació del 

medi ambient del País Valencià, es dedique un carrer o plaça de la nostra ciutat a 
Joan Pellicer i Bataller. 
 
Sotmesa a votació la moció no prospere per majoria absoluta del número legal de 
membres i amb el vot en contra dels Srs/es, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruíz, 
Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  i Sr. Alcalde  i amb el vot 
d'abstenció dels Srs/es, Raga, Pérez, López, Rosa, Ramírez i  Guerrero  PSOE  i amb 
el vot favorable de la Sra Folgado d'EUPV-BLOC VERD ACORD: 

 
 
QUART.- MOCIÓ EU. RELATIVA A TV-3. 

 
El Sr. Alcalde passa la paraula a la portaveu d'Esquerra Unida perquè de 

lectura a la Moció que diu el següent: 

Carmen Folgado Teresí, en nom del grup municipal d’EU presente al Ple Municipal per 
al seu debat i aprovació si procedéix la moció següent: 
 
ANTECEDENTS 
 
 Durant més de 20 anys, Acció Cultural del País Valencià (ACPV) ha garantit 
l’arribada de les emissions de TV3 al País Valencià. Ara, però, la Generalitat 
Valenciana ha incoat un expedient sancionador contra ACPV per dur a terme aquestes 
emissions, i aquesta entitat s’enfronta a una ordre administrativa de cessament de les 
emissions i a una sanció econòmica de 300.000 euros. 
 
 La continuïtat d’aquestes emissions són de vital importància per a la 
normalització de la nostra llengua en el conjunt del seu ámbit lingüístic, i de les 
relacions entre Catalunya i el País Valencià. D’altra banda, devant del fet que cada dia 
tenim accés a més televisions en llengües, continguts i orientacions polítiques ben 
diverses, la resposta d’un govern no pot ser mai la censura d’un canal en particular, 
sinó per garantir l’accés dels ciutadans a la més àmplia oferta, com a mostra de 
pluralitat informativa i de llibertat d’expressió. 
 
 Devant aquesta situació, que ha provocat el rebuig de més de 300 ajuntaments, 
tots els sindicats, la quasi totalitat de partits polítics, les universitats valencianes, 
centenars d’associacions i entitats, institucions com el Consell Àudiovisual Català o la 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R I A 

Unió de Periodistes del País Valencià, i milers de ciutadans. Per tot això propossem al 
Ple de la corporació que aprove el següent 
 
ACORD: 
 

L’Ajuntament de Riba-roja reunit en sessió plenària, expressa el seu suport a 
un acord entre els governs de Catalunya i el País Valencià perquè tots els respectius 
canals de ràdio i televisió autonòmiques arriben als dos territoris amb normalitat per la 
xarxa de repetidors que manté ACPV, i demana al Govern Valencià que el signe el 
més aviat possible. 
 

L’Ajuntament de Riba-roja, demana a la Generalitat Valenciana que arxive de 
forma immediata i sense imposició de cap sanció econòmica o de qualsevol altra mena 
l’expedient sancionador obert contra Acció Cultural del País Valencià. 
 

L’Ajuntament de acorda col.laborar econòmicament amb ACPV, com a 
expressió de la solidaritat de la corporació amb la llibertat d’expressió i amb 
l’associació cultural que ha fet possible les emissions de TV3 al País Valencià durant 
més de vint anys, ja que entenem que aquesta multa significa un esforç excessiu per a 
qualsevol entitat cultural sense ànim de lucre. 
 

L’Ajuntament de Riba-roja acorda remetre còpia d’aquest acord al Ministeri 
d’Indústria, al Govern Valencià, i a ACPV. 
Sotmesa a votació la moció no prospere per majoria absoluta del número legal de 
membres i amb el vot en contra dels Srs/es, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruíz, 
Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP  i Sr. Alcalde  i amb el vot 
d'abstenció dels Srs/es, Raga, Pérez, López, Rosa, Ramírez i  Guerrero  PSOE  i amb 
el vot favorable de la Sra Folgado d'EUPV-BLOC VERD ACORD: 

 
 

QUINT. MOCIÓ PP. SOBRE LA CELEBRACIÓ D'ACTES INSTITUCIONALS 
D'ADHESIÓ A LA DECLARACIÓ UNIVERSAL DEL DELS DRETS HUMANS.- 

 
 D. Salvador Silvestre Larrea, Portaveu del Partit Popular, en nom i 
representació del mateix, i a l'empar d'allò que s'ha establit per la Llei 7/1985, de 2 
d'Abril, reguladora de les Bases de Règim Local i el Reial Decret 2568/1986, de 29 de 
novembre, pel qual s'aprova el Reglament d'organització, funcionament i règim jurídic 
de les Entitats Locals, article 97.3 i a instàncies de la Fundació de Drets Humans de la 
Comunitat Valenciana i la Federació Valenciana de Municipis i províncies, presenta per 
mitjà del present escrit al Ple la següent 
 
MOCIÓ 
 
 L'any 2008 es complix el seixanta aniversari de l'adopció i proclamació per 
l'Assemblea General de les Nacions Unides de la Declaració Universal dels Drets 
Humans, fita històrica de transcendent importància que aconsella una commemoració 
extraordinària. 
 
 La Carta dels Drets Humans va suposar en el seu moment un esforç comú per 
a superar i eradicar qualsevol conducta atemptatòria contra la dignitat i igualtat de tots 
els sers humans amb la finalitat de, des del seu respecte, aconseguir la consecució 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R I A 

d'un món concebut des de la llibertat de la persona que propicie l'harmonia en la 
relació entre diversos estats. 
 
 A pesar de l'esperit que va impulsar la proclamació dels drets fonamentals, no 
sempre han trobat el recolsament i la consideració desitjables entre els pobles. 
 
 La vulneració sistemàtica del contingut de la Declaració dels Drets Humans és 
una realitat en distints punts del planeta, i el seu ple reconeixement continua trobant 
esculls inclús en el si de les democràcies més avançades, circumstància que imposa 
la necessitat que, tant des de les institucions com des de la societat civil, s'impulse de 
forma decidida la labor iniciada fa seixanta anys a fi de consolidar el compromís 
adquirit per a l'èxit del verdader respecte i observança dels Drets Fonamentals. 
 
 El caràcter intrínsec de dits Drets a la condició humana, abstracció feta de 
l'entorn cultural, social i polític de la persona, implica l'exigència del seu absolut 
respecte per al ple desenvolupament d'estes, bases imprescindible per a l'òptima 
convivència dels ciutadans dins d'un estat de dret. 
 
 La sensibilització, tant de les Institucions Públiques, com de la ciutadania, és 
fonamental a fi de combatre i contindre qualsevol actitud que supose el 
menyscabament dels Drets Humans. 
 

El Ple per unanimitat de tots els seus membres, acorda: 
 
PRIMER.- Impulsar la celebració d'actes institucionals, així com difondre entre els 
ciutadans del nostre municipi la Carta dels Drets Humans. 
 
SEGON.- Transmetre el present acord a les associacions i col·lectius ciutadans ubicats 
en el municipi, perquè puguen dur a terme actes de celebració i commemoració. 
 
TERCER.- Proclamar el nostre respecte i completa adhesió a la Declaració Universal 
dels Drets Humans, aprovada mitjançant una Resolució de l'Assemblea General de les 
Nacions Unides de 10 de Desembre de 1948. 
 
QUART.- Procedir a la lectura pública de la Declaració Universal dels Drets Humans. 
 
 Enviar còpia de l'aprovació de la següent MOCIÓ a la Federació de Municipis i 
Províncies de València. 

 
 
SEXT.- MOCIÓ PP SOBRE ADHESIÓ A LA PLATAFORMA TOTS CONTRA EL 
CÀNON DIGITAL.- 
 
 D. Salvador Silvestre Larrea Portaveu del Partit Popular en l'Ajuntament de 
Riba-roja del Túria presenta per a la seua elevació al Ple la següent 
 
MOCIÓ 
 
 Amb motiu de la publicació i entrada en vigor dels nous Cànons Digitals que 
tenen el seu origen en l'Art. 25 de la Llei de Propietat Intel·lectual (LPI), davant de 
l'evident perjuí a la totalitat d'usuaris i consumidors, ciutadans tots ells, que esta 
mesura representa i constatant: 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R I A 

 
1. Que este Cànon grava indiscriminadament a TOTS ELS CIUTADANS, només 

pel fet de ser sospitosos de poder realitzar una còpia d'una obra subjecta a 
propietat intel·lectual. 

 
2. Que este Cànon grava igual d'indiscriminadament a qualsevol usuari de la 

tecnologia, des dels jutjats als estudiants passant pels fotògrafs i els fabricants 
es programari, s'imposa també al material escolar, als elements que necessiten 
les nostres empreses, comerciants i professionals forçosament per a treballar, i 
s'estén a totes les activitats que utilitzen dispositius electrònics. 
Inclús este propi Ajuntament queda afectat, convertint-se en una altra càrrega 
més que deuen suporten, a canvi de res, els nostres veïns i veïnes. 

 
3. Que estem enfront d'un impost de caràcter general a favor de determinades 

persones privades, sense cap tipus de control per part de l'Estat, i que encarix 
fins a un quaranta per cent els productes tecnològics. El Cànon no té res a 
veure amb la pirateria, encara que, interessadament, les Entitats de Gestió han 
volgut mesclar ambdós conceptes. 

 
4. Que tal Cànon està recaptant inclús per les obres d'autors i creadors no 

representats per les entitats de gestió, encara que ells no entren en el 
repartiment del que recapta. 

 
Enfront d'esta anòmala situació, empreses, associacions culturals, esportives, 
de defensa dels usuaris, instituts, ajuntaments, sindicats i patronals, sense 
distinció d'opció política, credo, edat o nacionalitat s'han agrupat en la 
plataforma TOTS CONTRA EL CÀNON. 

 
El Ple per majoria absoluta del número legal de membres i amb el vot favorable dels 
Srs/es, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruíz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  
Argandoña del PP Sra Folgado d'EUPV-BLOC VERD ACORD  i Sr. Alcalde  i amb el 
vot en contra dels Srs/es, Raga, Pérez, López, Rosa, Ramírez i  Guerrero  PSOE, 
acorda: 

 
L'Ajuntament de Riba-roja del Túria com a representant de tots els seus veïns i 

veïnes, mostra la seua adhesió a la PLATAFORMA TOTS CONTRA EL CÀNON, 
recolzant als que actuen en defensa de tota la ciutadania i insta al govern perquè 
procedisca a la derogació de l'Art. 25 de la LPI. 

 
 

SÈPTIM.- MOCIÓ SOBRE CREACIÓ COMISSIÓ D'ARTS PLÀSTIQUES.- 
 
Riba-roja del Túria és un municipi de reconegut prestigi cultural a nivell 

Nacional i Internacional. Un municipi Culturalment VIU. 
 
La nostra localitat compta amb Artistes Plàstics de reconegut prestigi, amb 

jóvens que s'estan formant en les Belles Arts, i amb persones que han finalitzat els 
seus estudis, i s'estan desenvolupant professionalment en esta àrea. També són molts 
els ribarrogers que per afició dediquen part de la seua vida a les Arts Plàstiques. A 
més un gran nombre de persones de Riba-roja del Túria, són espectadors actius d'este 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R I A 

Art, i per descomptat en les nostres mans està el que els més menuts ho puguen 
apreciar i valorar. 

 
Amb la finalitat de: 
 
.- Donar participació i reconeixement a l'artista local. 
.- Proposar la Programació d'Exposicions d'Artistes Locals. 
.- Impulsar la realització de la Primera Trobada comarcal d'Artistes Locals. 
.-Orientar, en la programació d'activitats creatives d'Intervencions Plàstiques en 

el Mig. 
.- Propiciar i orientar per a desenvolupar l'activitat “L'Art en Paraules”. 
.- Impulsar la realització de visites a Salas d'Exposicions de Gran Prestigi 

d'àmbit nacional i internacional. 
.- Orientar per part dels tècnics en la matèria, de les característiques 

específiques que ha de tindre la nova Sala d'Exposicions, així com les aules-taller 
dedicades a les Arts Plàstiques.  

.- I aquelles que es consideren en la Comissió, que afavorisquen el 
desenvolupament de l'Àrea a Riba-roja del Túria. 

 
El Ple per majoria absoluta del número legal de membres i amb el vot favorable 

dels Srs/es, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, Rodríguez, Tarazona, Córcoles, 
Folgado,  Argandoña del PP i Sr. Alcalde  i amb l'abstenció dels Srs/es, Raga, Pérez, 
López, Rosa, Ramírez i  Guerrero  PSOE i amb el vot en contra de la  Sra Folgado 
d'EUPV-BLOC VERD ACORD  acorda: 

 
1.-Creació d'una Comissió mixta (tècnica i política), d'Arts Plàstiques de 

caràcter consultiu, que es denominarà: COMISSIÓ D'ARTS PLÀSTIQUES LOCAL.  
1.1.- La composició d'esta comissió serà la que es detalla: 
 

Alcalde de la Corporació Municipal 
Regidor de Cultura. 
Regidor del P.P 
Regidor del PSPV. 
Regidor d'IU-BLOC. 
Tècnic de Cultura. 
Tres Tècnics “Especialistes en Arts Plàstiques”. 

 
En cas de no poder assistir a una comissió, cada membre podrà delegar 

l'assistència en el seu suplent, que comunicarà al secretari i s'haurà de constar en 
l'acta de la Constitució de la mateixa. 
 

1.2.- La periodicitat de les reunions serà trimestral, podent-se a més convocar 
per part de l'Alcaldia o Regidor Delegat d'Àrea, quan es considere necessari les 
reunions de treball pertinents. 

 
 

Finalitzant la votació del punt anterior  proposa el Sr. Alcalde un canvi en l'orde dels 
punts de l'orde del dia passant el núm. 8 pel contingut del mateix a l'últim. 
No manifestant res en contra els srs regidors. 
 
 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R I A 

OCTAU.- MOCIÓ SOBRE  EL DIA MUNDIAL DE LA DONA I CONTRA LA 
VIOLÈNCIA DE GENERE. 
 

Sent un punt no inclòs en l'orde del dia i considerant el que establix l'art. 
83 del ROFRJCL, se sotmet al Ple la declaració d'urgència. Sotmesa a votació, 
El Ple per unanimitat de tots els seus membres la  va acordar passant a 
continuació al fons de l'assumpte en els termes següents: 

 
“DIA MUNDIAL DE LA DONA I CONTRA LA VIOLÈNCIA DE GÈNERE”.- 

 
Beatriz Córcoles Navarro com a Regidora de La Dona i Foment de la Igualtat té 

a bé presentar la següent moció per a la seua aprovació: 
 

Amb motiu de la celebració el dia 8 de març del “Dia Mundial de la Dona” 
manifestem una vegada més el nostre compromís amb la plena igualtat entre hòmens i 
dones, promovent les accions necessàries que tinga com a objectiu trencar barreres 
que dificulten la participació de la dona en la vida social, laboral econòmica i cultural, a 
fi d'aconseguir una societat igualitària on no existisquen discriminacions per raons de 
gènere. 

 
Entenem la violència de gènere com una violació dels Drets Humans més 

fonamentals, i és per això que volem manifestar la nostra repulsa contra els fets 
ocorreguts el passat 26 de febrer, dia en què van ser assassinades quatre dones 
víctimes d'este tipus de violència. 
 

La violència de gènere només es pot eradicar des de la prevenció, 
sensibilització de tota la societat i des de la formació i l'educació basada en els valors 
de la igualtat, solidaritat i no discriminació per raó de sexe. 
 
Per tot l'anteriorment exposat i davant de l'alarmant augment de dones mortes a les 
mans dels seus marits o exmarits i de les seues parelles o exparelles, la Regidoria de 
la Dona i Foment de la Igualtat El Ple per majoria absoluta del número legal de 
membres i amb el vot favorable dels Srs/es, Silvestre, Moreno, Vázquez, Ruiz, 
Rodríguez, Tarazona, Córcoles, Folgado,  Argandoña del PP Sra Folgado d'EUPV-
BLOC VERD ACORD  i Sr. Alcalde  i amb el vot en contra dels Srs/es, Raga, Pérez, 
López, Rosa, Ramírez i  Guerrero  PSOE, acorda: 

 
1.- Rebutjar expressament qualsevol tipus de violència que s'exercisca contra 

les dones, com a manifestació de la nostra solidaritat amb totes les víctimes, familiars i 
amics. 
 

2.- Sol·licitar al Govern Valencià que continue impulsant totes les mesures 
necessàries per a eradicar esta alifac social,  que continue aprofundint en les causes 
d'este tipus de violència per a poder aplicar més i millors solucions i que continue 
impulsant el foment d'una actitud crítica, solidària i compromesa de tota la societat 
enfront d'este tipus de violència. 
 

5.- Sol·licitar al Govern d'Espanya el ple desenvolupament de la Llei de 
Mesures de Protecció Integral contra la Violència de Gènere i que el dot 
pressupostàriament de forma adequada i suficient. 
 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R I A 

6.- Sol·licitar al Govern d'Espanya que fomente una educació en valors, basada 
en el respecte dels drets i llibertats fonamentals i de la igualtat entre dones i hòmens, 
com a base fonamental per a evitar estereotips i aprofundir en esta igualtat des dels 
primers anys de vida de les xiquetes i xiquets. 
 

7.- Sol·licitar a les diferents Administracions Públiques que continuen vetlant 
perquè els mitjans audiovisuals complisquen amb les seues obligacions i s'adopten les 
mesures que procedisquen per a assegurar un tractament de la dona conforme als 
principis i valors constitucionals, eliminant conductes afavoridores de situacions de 
desigualtat de les dones. 

 
NOVÉ.- MOCIÓ SOBRE RECONEIXEMENT ARTISTA LOCAL.- 

 
D. JOSE MONTANER XIRIVELLA 
 
Naix a Riba-roja del Túria el 27 d'agost de 1.928. 
Des de molt primerenca edat ja juga a fer dibuixos sota la direcció del pintor 

Luis Dubón. Fa acte de presència per primera vegada en la IV Exposició Local en 
1.941, amb gran èxit pel retrat a carbó del seu iaio matern. 

Contínua estudiant en l'Acadèmia de Sant Carles de València, on rep classes 
dels mestres pintors Sanchís,  Birles, S. Tuset i E. Comes. 

En el seu àmbit professional, durant molts anys, va treballar com a pintor 
ceramista a Manises, on aconseguix merescut renom. Al mateix temps, alterna pintant, 
a l'oli i a l'aquarel·la, bells quadros. Adjunta la imaginació a la tècnica captant clars 
conceptes dels clàssics i la lluminositat llevantina de les seues originals creacions 
paisatgístiques i els seus encertats retrats. 

En 1.989 rep la Medalla de “Artesà Exemplar” que concedix la Federació 
Provincial de Gremis Artesans de València. 

Les seues innumerables les obres, estan exposades per tot el món. Un dels 
seus quadros exposats en el “Hilton” de Nova York és un viu exemple d'això. Però a 
Riba-roja del Túria, es troba una gran part de la seua obra. Molts són els veïns que 
han prestat especial atenció a la mateixa i tenen la sort de disfrutar en els seus llars 
part de la seua obra. 

El nostre municipi té el privilegi de comptar amb una de les seues obres (el 
quadro de S.M. D. Juan Carlos Primer), que ha estat present en l'antic Saló de Plens 
de l'Ajuntament i que després de la seua reconstrucció tornarà a ocupar el lloc 
privilegiat que li correspon. 

El municipi de Riba-roja del Túria a través de l'art que ell va plasmar en les 
portades dels llibres de festes ha conegut l'amor que l'artista té al seu poble i les seues 
gents. 

Una vida dedicada a l'art mereix especial atenció. Una vida d'un ciutadà de 
Riba-roja del Túria dedicada a l'art encara més. Una vida, tota una vida d'un artista 
Ribarroger dedicada a plasmar en la seua obra els racons, les festes o els costums del 
seu poble ens fa sentir-nos agraïts pel seu treball. 

Ell de forma personal i moltes vegades desinteressadament, ha entregat el seu 
temps a la pintura. 

L'és exemple viu de vincle a la terra que li ha vist créixer i en la que s'ha 
desenvolupat la major part de la seua vida. 

Des de la Regidoria de Cultura volem promoure el merescut homenatge que D. 
José Montaner Xirivella mereix. 



 AJUNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA 
Pz.Ayuntamiento, 9   C.P.: 46190   Tfno.: 96 277 00 62   Fax:  96 277 24 62   C.I.F.: P-4621600-H   www.ayto-ribarroja.es 

 

S E C R E T A R I A 

El Sr. Alcalde farà entrega de l'Escut de Riba-roja del Túria i d'una placa 
commemorativa. 

Finalment, proposem la realització del “Catàleg de la seua Obra”. 
 
El Ple per unanimitat de tots els seus membres, va aprovar la moció. 
 

A continuació el Sr. Alcalde fa entrega a un familiar de la placa i l'escut de l'Ajuntament 
de Riba-roja. 

 
 

 I no havent-hi més assumptes que tractar pel Sr. President s'alça la sessió sent 
les 18,30 hores del que jo el Secretari, certifique. 

 
 
 
 
 


